
 
 

 

MINISTERO 

dell’ISTRUZIONE ISTITUTO 

SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA 

Segreteria 0965-499401 fax 0965-499400 C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio 

UF02GJ Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it - posta certificata 

rcis01600e@pec.istruzione.it 

 Liceo Scientifico-C.A.T.- A.F.M.-Informatica e TLC – Alberghiero Corsi Diurno e Serale 

 

 

 

Prot. n.  7542/1.1.                                                                             Bova Marina, 25/10/2022 

 

 

                                                                                        Ai Docenti: 

 

INUSO GIUSEPPINA 

RASO DOMENICA 

FESTA MARGHERITA 

DEMETRIO ALIDA 

CARIDI MARIANNA 

MAFRICI ANTONELLA MARIA 

LICORDARI ALFREDO 

A tutti docenti 

Amministrazione Trasparente 

Sito Web 

 

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il Regolamento sull'autonomia scolastica adottato con il DPR n. 275/1999; 

VISTO il DPR n. 80/2013 a mezzo del quale è stato emanato il Regolamento sul Sistema nazionale 

di valutazione in materia di istruzione e formazione, che, all’art.6, individua e descrive, come di 

seguito, le quattro fasi nelle quali si articola il procedimento di valutazione delle scuole: 

 a) autovalutazione; 

 b) valutazione esterna; 

 c) azioni di miglioramento;  

 d) rendicontazione sociale. 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 23940 del 19/09/2022 recante indicazioni per lo sviluppo del 

sistema nazionale di valutazione per il triennio 2022-2025; 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


TENUTO CONTO della struttura del RAV (Rapporto di Autovalutazione) che individua nel modo 

seguente gli ambiti e gli indicatori di valutazione: 

- contesto (popolazione scolastica, territorio e capitale sociale, risorse economiche e materiali, risorse 

professionali);  

-  esiti degli studenti (risultati scolastici, compresi gli esiti delle prove standardizzate, competenze 

chiave raggiunte, risultati a distanza);  

- Processi: Pratiche educative e didattiche (Curricolo, progettazione, valutazione/ Ambiente di 

apprendimento/ Inclusione e differenziazione/ Continuità e orientamento); 

- Processi: Pratiche gestionali e organizzative (Orientamento strategico e organizzazione della  

scuola/ Sviluppo e valorizzazione delle risorse umane/ Integrazione con il territorio e rapporti con le 

famiglie); 

CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una 

visione costantemente aggiornata del sistema; 

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 17 del 07/10/2022 con la quale sono state 

individuate le Funzioni Strumentali al Piano dell’Offerta Formativa 

 

 

DECRETA 

                                                       

A decorrere dall’anno scolastico 2022/2023, il NUCLEO DI VALUTAZIONE INTERNA di 

ISTITUTO è composto da: 

 

D.ssa Domenica Minniti Dirigente scolastico 

Prof.ssa Giuseppina Inuso Referente Valutazione 

Prof.ssa Domenica Raso Supporto alla Funzione strumentale 

“Valutazione, Autovalutazione e Piano di 

Miglioramento” 

Prof.ssa Margherita Festa Funzione strumentale “Gestione delle attività 

del Piano dell’Offerta Formativa” 

Prof.ssa Alida Demetrio Supporto alla Funzione strumentale “Gestione 

delle attività del Piano dell’Offerta Formativa” 

Prof.ssa Marianna Caridi Supporto alla Funzione strumentale “Gestione 

delle attività del Piano dell’Offerta Formativa 

Prof.ssa Antonella Maria Mafrici Collaboratore della DS 

Prof.ssa Alfredo Licordari Collaboratore della DS 

 

 

Il Nucleo di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2022/23, sarà coordinato dalla Prof.ssa 

Giuseppina Inuso. Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione della Dirigente Scolastica, 

organizza in modo autonomo i suoi lavori. È demandata al Coordinatore l’organizzazione interna e 

la eventuale distribuzione di compiti in funzione delle analisi settoriali da condurre per la 

predisposizione del P.T.O.F, del RAV e del P.d.M. sulla base dei diversi indicatori. In particolare si 



ritiene che le funzioni del NIV, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in premessa, 

si esplichino nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei seguenti 

punti: 

 • aggiornamento annuale del P.T.O.F. triennio 2022-2025; 

• la compilazione e/o l’aggiornamento del R.A.V.;  

• la predisposizione e/o la revisione del Piano di Miglioramento (PdM);  

• l’attuazione e/o il coordinamento delle azioni previste dal PdM; 

 • il monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive;  

• l’analisi degli esiti degli alunni in relazione alle competenze previste nel curricolo in un’ottica di 

miglioramento continuo del servizio; 

 • la procedura di Rendicontazione sociale e la redazione del Bilancio sociale. 

Di ogni riunione del nucleo sarà redatto regolare verbale. I componenti scolastici del N.I.V. si 

impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli incarichi di cui sono già destinatari. Non 

è, pertanto, previsto alcun compenso accessorio per i componenti dell’Unità di Autovalutazione 

d’Istituto che con la presente si nomina. I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano, inoltre, a 

partecipare alle eventuali azioni formative organizzate durante l’anno scolastico a livello provinciale 

e/o regionale e a diffondere le azioni di monitoraggio e revisione svolte, durante gli incontri collegiali. 

Il Nucleo dovrà provvedere, entro il termine delle attività didattiche, alla presentazione dei risultati 

di rilevazioni e monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica dell’attuazione 

del PDM. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Domenica Minniti 
(firma omessa ai sensi art. 3 c. 2 D.Lgs 39/93) 

 

 

 


